
حــول و حوش نیمه های مهرماه امســال، یکــی از همکاران 
آمــوزگار کــه در کلاس اول ابتدایی یکی از مــدارس نامی و 
اسم درکردة شمال شهر تهران با شهریه های چند میلیون تومانی 
تدریس می کند، در گفت وگویی که با من داشــت، از اتفاقی در 
کلاس درس خود سخن گفت که در وهلة اول فکر کردم شوخی 
می کند، ولی وقتی اصرار کــردم و او هم اعلام کرد که در نقل 
حرف های دانش آموزش غلو نکرده است، سخنش را باور کردم.

این خانم معلم می گفت: »در حال تدریس ریاضی کلاس اول 
ابتدایــی در دهم ـ پانزدهم مهرماه بودم و طبیعی اســت که با 
توجه به گذشت چند جلسه از ســال، هنوز به مفهوم یا هدف 
آموزشــی ای که چندان هم برای بچه ها پیچیده باشد نرسیده 
بودم، که یکی از دانش آموزان دستش را بالا برد و گفت: »خانم 
اجازه! این چیزهایی که می گید تو کنکور هم میاد؟« شگفت زده 
شــدم. یخ کردم و به خودم نهیب زدم که واقعاً در حال تولید و 

بازتولید چه آسیب هایی هستیم«.
ایــن خانم معلم از قرار، با خود آن پســر بچه حرف زده و از 
گفت وگو با او دریافته بود که این قبیل مباحث، از گفت وگوهای 
جاری و ساری در منزلشان است و پدر و مادرش از او خواسته اند 
که به حرف های معلمش با دقت گوش کند تا مشــخص شود 
که کدام مباحــث مهم اند و چرا. همچنین، به خوبی دقت کند 
تا متوجه شود چه چیزهایی در امتحانات همان سال و پایه های 
بعــد و به ویژه در کنکور می آیــد و چرا! البته به گفتة این خانم 
معلم، گفت وگوی بعدی او با مادر این پسربچه، تلویحاً حرف های 
این طفل اسیر در میان تفکرات غلط والدینش را تأیید کرده بود.
بــه راســتی، چــه می کنیــم؟ مگــر کلاس اول ابتدایی و 
پیش دبستانی، محل آمادگی برای کنکور، مکانی برای برگزاری 
مسابقه و در مقیاســی وسیع تر اســتادیومی برای خودنمایی 
و نمایشــی به نام »المپیاد پیش دبســتانی« است؟ چرا پدر و 
مادرها اجازه نمی دهند که فرزندانشــان به جای درغلتیدن در 
مســابقه های رقابتی بی ســرانجام واحدهای پیش دبستانی، از 
بودن در مرکز پیش دبســتانی و در کنار همســالان خود لذت 
ببرند و مشــق زندگی کنند؟ پیش دبستان، محل آماده سازی و 
تطبیق کودک بــرای دوری از محیط کوچک خانواده و حضور 
در محیطی پیچیده و بزرگ تر به نام دبســتان است. چرا اجازه 

نقدی بر رویدادهای آموزشی
دکتر مرتضی مجدفر
عضو  تحریریة رشد آموزش پیش دبستانی

هشدار! هشدار 
و باز هم هشدار!

می دهیــم از نخســتین روزهای جدا شــدن 
فرزندانمان از دامان پرمهــر خانواده، آن ها را 
با انواع رقابت های حافظه محور و مسابقه های 
بی حاصــل آزار و اذیت کننــد؟ در این میان، 
وظیفة نهــاد آموزش وپــرورش و بخش های 
ســتادی این وزارت خانه در تصحیح امور، چه 

چیزهایی است و چگونه باید باشد؟
ماه هاســت وزیــر آموزش وپــرورش در هر 
مناسبتی از حاکمیت کتاب های کمک درسی 
و حل تمرین ها و تکرارهای بیهوده و بی حاصل 
ســخن می گوید و حتــی از وجــود مافیایی 
قدرتمنــد در این زمینه نام می برد که درصدد 
تحمیق فرزندان ما و کشــاندن آن ها به وادی 

روش های آموزشی غیرعلمی نخ نماست.
در ایــن میــان، اغلــب مربیــان و مدیران 
پیش دبســتانی، خود و مراکز پیش دبستانی را 
مخاطب این سخنان وزیر و دیگر دست اندرکاران 
نظام آموزشــی نمی دانند و فارغ البال از دیگر 
دوره های تحصیلی به کار خود ادامه می دهند، 
ولی وقتی فلان مؤسســة انتشــاراتی، کتاب 
جامع پیش دبســتانی خود را با رنگ و لعاب، 
در چند صد صفحه و با قیمتی نجومی منتشر 
می کند و مخاطبان کتاب را مربیان، خانواده ها 

مروری بر روش های نمايشی در شرف شيوع 
در دورۀ پيش دبستانی

مگر کلاس 
اول ابتدایی و 
پیش دبستانی، 
محل آمادگی 
برای کنکور، 
مکانی برای 

برگزاری 
مسابقه و 

در مقیاسی 
وسیع تر 

استادیومی 
برای 

خودنمایی و 
نمایشی به نام 
»المپیاد پیش 

 دبستانی« 
است
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و نوآموزانی می داند که هنوز خواندن و نوشتن 
نمی دانند، به عمق فاجعه پی می بریم و متوجه 
می شویم که شاید بعد از المپیاد پیش دبستانی، 
لقمة دیگری با نام »آزمون های هفتگی مراکز 
پیش دبستانی« را هم برایمان مهیا ساخته اند و 
اگر عاقلانه و عالمانه برخورد نکنیم، این لقمة 
چرب و مضر را به زور در حلقمان فرو خواهند 
کرد. این دوســتان، کار خــود را از این قبیل 
کارهای ضدعلمی هم فراتر بــرده و به تولید 
کتاب های مفهومی، آموزشــی و داستانی نیز 
دست زده اند. در تعریف خواندنی های مناسب 
ویژة کــودکان، علاوه بر کتــاب، از مجلات، 
بروشــورهای اطلاع رســانی و کاتالوگ ها هم 
نام می برند کــه این چند مورد آخری چندان 
مــد نظرمان نیســت. منظور ما کتاب اســت 
و البته شــبه کتاب. در تألیف کتاب، علاوه بر 
نویســنده )یا مترجم(، از یاری ویراســتارها، 
کتاب  آماده سازی  متخصصان  گرافیســت ها، 
و دیگر کارشناســان هم اســتفاده می شود و 
ناشــری شــناخته شــده که حوزة کاری اش 
کتاب کودک و نوجوان اســت، انتشــار کتاب 
را بر عهده می گیرد، ولی شبه کتاب، در مدت 
زمانی کوتاه و بــدون کوچک ترین زحمتی، با 

تصاویر گرافیکی و عکس های آمادة اینترنتی یا تصاویر قهرمانان 
برنامه های تلویزیونی )مانند کلاه قرمزی، نخودی، باب اسفنجی، 
پســر شجاع، ادوارد دست قیچی و ...( تولید می شود و با کمال 
تعجب، محل فروشش نه کتاب فروشی های معتبر، بلکه دکه های 
روزنامه و سیگارفروشــی و داروخانه ها و مکان هایی از این گونه 

است.
اینکه مدیر یک واحد پیش دبستانی، ناآگاهانه یا خدای ناکرده 
بــا تطمیع مالی )یا حتی اگر خوش بینانه تصور کنیم، با انگیزة 
دریافت امکانات یا کمک  مالی برای بهبود وضع پیش دبستانی 
تحت مدیریــت خود(، اجازه دهد که واحد پیش دبســتانی به 
جولانگاه چنین شبه کتاب هایی تبدیل شود، علاوه بر اینکه قابل 
قبول نیست، نشان دهندة ضعف اطلاع رسانی و نبود آموزش های 
مناسب از سوی دست اندرکاران ستادی و صف آموزش وپرورش 

هم هست.
شاید ارائة مصداقی در این زمینه راه گشا باشد؛

مدیــر یــک واحــد آموزشــی پیش دبســتانی وابســته به 
آموزش وپرورش در یکی از مناطق نسبتاً برخوردار تهران، هشت 
شبه کتاب به بچه ها داده بود که هرکدام 8 تا 12 صفحه داشتند 
و در مقابــل، از اولیا بابت ایــن کتاب ها و البته آن کتاب جامع 
پیش دبستانی، 230 هزار تومان دریافت گرفته بود. وقتی بنا به 
دلایلی غیررسمی در مقام مشاور، نه ناظر و بازرس گزارش دهندة 
اداری، با هم گفت وگــو می کردیم،  کتاب ها را در مقابلش ورق 
زدم و آن هــا را از لحــاظ قیمت و کیفیت بــا چند جلد کتاب 
پیش دبستانی انتشارات مدرسه، کانون پرورش فکری کودکان 
و نوجوانان و چند ناشــر خصوصی فعال در دورة پیش دبستانی 
مقایســه کردم. ابتدا مقاومت کرد و با اشــاره به دلایلی چون 
افزایش قیمت کاغــذ و چاپ و این قبیل موارد، گفت اصلًا هم 
زیاد نگرفته است، ولی وقتی قیمت پشت جلد کتاب های همراه 
خودم را با وجود کارهای کیفی انجام گرفته روی آن ها از جمله 
هزینه های ویرایش، تصویرســازی و... با کتاب های او مقایســه 
کردم، گفت: »تا به حال کســی با من دربارة این موارد صحبت 

نکرده بود!«
این مدیر واحد پیش دبســتانی آن قدر از قافلة تعلیم وتربیت 
عقب بود که نخواستم از فهرستگان مرتبی که دفتر انتشارات و 
تکنولوژی آموزشی در چارچوب ساماندهی منابع مکتوب، برای 
همة دوره های تحصیلی، از جمله پیش دبستانی، آماده، منتشر و 
حتی در سایت samanketab بارگذاری می کند، سخن بگویم.

در هر صورت، مواظب باشــیم که پاکی، بی آلایشی و سلامت 
آمــوزش و تربیــت در دورة پیش دبســتانی را بــا بازیچه ها و 
نمایش هــای آســیب زایی چــون »المپیاد پیش دبســتانی«، 
»کتاب های جامع )!( و کمک آموزشــی ویژة پیش دبســتان« 
و »شــبه کتاب های مضر« لکه دار نکنیم. دورة پیش دبســتان، 
همچون کودکان پیش دبستانی، باید بدون خدشه، سالم و عاری 

از هرگونه آسیب و عیبی باقی بماند.

مواظب باشیم 
که پاکی، 

بی آلایشی 
و سلامت 
آموزش و 
تربیت در 
دورة پیش 
 دبستانی را 

با بازیچه ها و 
نمایش های 
آسیب زایی 

چون »المپیاد 
پیش  

دبستانی«، 
»کتاب های 
جامع )!( و 

کمك آموزشی 
ویژة 

پیش دبستان« 
و »شبه  

کتاب های 
مضر« لکه دار 

نکنیم
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